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1. Recommendation for usage

Anyone who uses any output of this work is strongly suggested to provide feedback

how it was useful. You can use the email fyzmat@gmail.com for this purpose.

The rationale behind this is that the author will get more feedback of how correct

and meaningful this work is, and it prevents you to spend your time by studying

something that may not be very serious for you. Although following this suggestion

could become uncomfortable, I believe that it will help you to use your energy efficiently

on things that matter to you.

Sometimes life is not really easy. Thank gods for that.
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2. Introduction

Programmers spend significant amount of their time by locating and fixing bugs in

their programs. Many professionals believe that finding the root cause of an issue is in

most cases much more difficult and time-consuming than the actual fix of the problem1.

Therefore, a large amount of work has been dedicated to design tools that would help

programmers to identify the root cause of a faulty behavior. In order to provide an idea

of what has been researched so far, we enlist some references to proposed or researched

debugging tools in the section 5.

Often, the usefulness of the proposed tools is evaluated only by a discussion or by a

few case studies. In our opinion, having just this not a very strong evaluation makes one

uncertain whether the proposal can bring significant amount of benefit and whether it is

worth the implementation efforts. Furthermore, without the feedback of usefulness for

these tools, the research effort invested into them can address issues that are not very

relevant or practical in real-world situations.

From the industrial point of view, there already exist commercial debugging tools

with very advanced debugging possibilities. For example, the company Lauterbach offers

a solution of hardware assisted debugging that provides highly advanced features such

as: reverse execution, symbol-based tracing and debugging on both operating system and

user space application levels, support for multiple operating system and virtualization,

features for timing and performance analysis and integrated tools for processing and

visualizing the measured data. The management of a company that develops low-level

software may be confronted with the question whether buying such an advanced

debugging product will be worth the purchase, or how many licences should be bought.

This thesis is aimed to address the questions about usefulness of debugging tools by

its first goal of designing a methodology that evaluates usefulness of debugging tools. We

tried that methodology out on debugging tools that are available to programmers of

operating systems.

As we had an easy opportunity to collect much more data about debugging than just

for purposes of tool usefulness evaluation, we decided that the second goal of this thesis

will be an exploration of the process how people debug computer programs. For

example, we focused on mapping the relationship between debugging time, the

complexity of the debugging scenario, what was the root cause of bug, or whether a

debugging tool had been used. The detailed description of what data were monitored

and explored is in the section 3.3.3.

2.1. Contribution

In this work, we provide the following list of contributions:

In 3.1 we discuss some thoughts on usefulness evaluation for generic tools. Anybody

who needs to interpret results of a similar evaluation (or even who needs to design

one) may find value in those thoughts.

In section 3 we describe our methodology for evaluating usefulness of debugging

tools in low-level programming environment. Its uniqueness lies in the fact that the

data collection was done in a group of skilled programmers for hundred hours of

programming work per each programmer. We are not aware of any published study

that would monitor how people debug for so long while maintaining the details of

collected data so large. Further pros and cons of our methods are mentioned in

1 Interestingly, we were not able to locate any published evidence that would support the

claim.
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section 5. We believe that our methodology can server other researchers at least as

an inspiration.

We performed a usefulness evaluation of tools that were available to students of an

operating system course at MFF UK 2 . The tools consisted of all the commonly

available debugging tools and of some unusual debugging tools. Furthermore, we

focused on comparing the usefulness of a command-line debugger (GDB) with

usefulness of a GUI debugger (based on the Eclipse CDT plugin). After reviewing

the collected data we reached to a rather surprising conclusion that both kinds of

debuggers gave no advantage of faster debugging than the other alternative. See

4.1.2 for more details.

During this exploratory study we collected multiple kinds of data. Therefore, in

section 4.2 we provide an analysis that covers a spectrum of debugging aspects.

We focused some of our analysis to uncover areas that would be worth of further

research. The results are in the section 4.3.

All the collected data are stored in the attached CD in the form of exported SQL

database, and the attachment 3 describes the structure of the data. We did so,

because some researchers could be interested in those data.

2.2. How to use this work

If you are a programmer and you intend to just have a quick overview of this thesis,

we would suggest you to go right into the result section 4 or check the table of contents

for aspects of debugging that interests you. If you are in a position of software company

management you may find value in the thoughts on how to evaluate usefulness of tools

in general (section 3.1), and in the results sections 4.1 and 4.2. Then, when any result

catches your attention and you would like to make serious decisions based on that

result, we strongly recommend you to read the methods section 3, understand the

specifics of the environment where the data were collected from, and become aware of

weak points of our methods. That should help you to interpret our results most

realistically and adapt our conclusions to your specifics.

If you are a researcher you may find value in the whole work. Specifically, section 4.3

of the results is likely to get your interest, the methods 3 section can serve as an

inspiration for your research, and the 5 section provides a basic set of references to the

related research.

2 Charles University in Prague, Faculty of Mathematics and Physics
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3. Methods

We start describing ideas behind our methodology from a rather generic discussion

about usefulness evaluation, and then we describe how we applied the general

approaches for the specific environment of our study.

3.1. How much useful is a screw-driver or a hammer for people?

...thoughts on evaluating usefulness of generic tools

Although it may sound simple, we would like to pinpoint how the usefulness of tools

can be perceived by people. This can help us to be able to interpret better how the

results of any usefulness evaluation reflect the reality. The first distinction is whether we

perceive the usefulness as absolute or relative:

We define absolute utility of a tool as the benefit of using the tool minus costs of

inventing, obtaining and maintenance of the tool.

We define relative utility of a tool against some other tool (or set of tools) by

comparision whether the tool is better or worse than some other alternative, or by

expression how much is the tool better or worse.

The strong point of the absolute measure of utility is that it fits very well for the

purposes of cost/benefit analysis, which is a popular method for making rational

decisions. Sometimes, it may be difficult to estimate the benefits of using the tool. For

example, the method that was used in (1) can be to some help here too. The method

aims to evaluate what are the consequences of living in low-trust environment in terms

of money. Basically, the evaluator keeps asking evidence questions (e.g. How often does

it happen? or Who does that job?) and impact questions (e.g. What are the

consequences of not having that possibility?) until he reaches the costs or benefits in

terms of money.

When the estimation of absolute measure of utility is not possible or not reasonable

to be done, we may become satisfied with the relative measure. The main benefit of this

measure is that it can be often estimated just by simple observations and intuition or,

more scientifically, by using statistical tests. When interpreting such relative

comparision of usefulness we should be aware how well does the alternative match with

our situation, or whether the comparision includes both the costs and benefits of the

tools.

Regardless of whether the utility is measured absolutely or relatively we have

identified the following factors that, in our belief, have influence on the usefulness of

tools:

The tool is actually being used. The justification behind this factor lies in the

common-sense assumption that the less often a tool is used the less benefit it

generates.

The tool helps when it is being used.

The tool is comfortable, improves the work satisfaction, or it makes people less tired.

Clearly, these factors are to a large degree independent. We can have a tool for very

generic purposes (such as a kitchen knife) and a tool for rather special purposes (such as

a bread slicing machine), which may be used much less often than the generic tool, but

in some specialized scenarios it helps much more. Therefore, we may consider both of

these tools to be useful regardless of what factor they fulfil better.
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One could be tempted to construct a mathematically formal utility function out of

these largely independent variables that would be used to compare the tools according to

their usefulness. We abandoned that approach as in our area of interest we found no

strong benefit of having the tools sorted by their usefulness. For other areas such as

management-like or political decisions (e.g. Which tool to buy?) we suggest to use the

absolute measure of utility if possible, and if not, use the multi-criteria analysis (2) to

the identified factors of usefulness.

In the following text, we will transfer the ideas of generic tools evaluation into the

specific area of debugging tools. For each generic factor of usefulness, we determine a set

of values that tools can have and criteria for assigning these values. The values and

criteria are described in the table 1, table 2 and table 3. We believe that this way of

presenting results is better suited for informative purposes of this thesis rather than

presenting raw numbers.

Tool usage frequency Criteria

Often The tool was used for 10% or more of investigated issues
Sometimes The tool was used for 2% or more up to 10% of investigated issues
Rarely The tool was used for less than 2% of investigated issues

Table 1: Informative values of how often is a debugging tool used

Tool helpfulness Criteria

Very helpful More than 60% of tool usages were perceived as very helpful

Questionably helpful
More than 60% of tool usages were perceived that the tool did not help
at all

Somewhat helpful The remaining case

Table 2: Informative values of how was the usefulness of a debugging tool perceived by

participants

The helpfulness of the tool usage was perceived and recorded directly by

participants. They were choosing between the values Helped a lot, Helped a little and

Did not help. The more exact meaning of these values is located in the section 3.3.3.7.

Tool specialization Criteria

Specialized
There is a debugging intent that is being performed in at least 80% of
cases by the tool

Generic The remaining case


[…]


Unconsidered corner case

Unconsidered consequences of design decision

Root cause
Category Wrong logic or design, Synchronization

Comment

Violation of a critical section Logic allows multiple threads to enter the
critical section

Deadlock

Livelock

Missing synchronization

Synchronization designed in another wrong way

Root cause
Category Wrong implementation, Initialization

Comment

Initialization is never done

Initialization is sometimes not done

Initialization is done in a wrong way

Memory for a variable is not allocated

Resource (handle, id, ...) is not allocated
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Root cause
Category Wrong implementation,

Subprogram binding
Comment

Bad scope of a variable

Missing parameters (in case of variable count of parameters)

Wrong order of parameters

Wrong return value returned

Root cause
Category Wrong implementation,

Finalization
Comment

Variable is not freed

Resource (handle, id, ...) is not released

Root cause
Category Wrong implementation,

Used wrong entity
Comment

Wrong subprogram called

Wrong variable read

Wrong constant used

Wrong variable written

Used another wrong entity

Wrong multiple variables

Root cause
Category Wrong implementation, Other

Comment

Wrong options of compiler

Correct implementation is unknown

Misunderstanding of programming language

Root cause
Category Wrong implementation,

Forgotten code
Comment

Missing assignment

Missing commands

Missing call of a subprogram

Missing sub expression

Missing check of error value (returned NULL, -1, ...)
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Root cause
Category Wrong implementation,

Dynamic data structures
Comment

Index out of bounds

Index in bounds, but wrong

Forbidden modification

Wrong type conversion

Root cause
Category Wrong implementation,

Dynamic data structures
Comment

Usage of freed memory
Write to read-only memory
Heap corruption
Stack corruption
Stack overflow
Other memory corrupted
Wrong address space used
Unaligned address accessed

Root cause
Category Wrong implementation,

Memory
Comment

Usage of freed memory

Write to read-only memory

Heap corruption

Stack corruption

Stack overflow

Other memory corrupted

Wrong address space used

Unaligned address accessed

Root cause
Category Wrong implementation,

Wrong expression
Comment

Wrong logic operator

Wrong arithmetic’s operator

Sub expressions evaluated in a wrong order

Wrong relation or comparison operator

Root cause
Category Wrong implementation,

C specific
Comment

Missing volatile keyword

Wrong written macro
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Root cause
Category Wrong implementation,

Assembler specific
Comment

Ignored behavior of the branch delay slot

Unexpected compiler optimilization

Violation of ABI rules

Wrong directives for compiler (set .noreorder, ...)

Root cause
Category Wrong implementation,

Value corruption
Comment

Integer overflowed or underflowed

Mixed signed and unsigned integer

Root cause
Category Wrong implementation,

Wrong program flow
Comment

Wrong condition in an if command

Wrong condition for the end of a loop

Unhandled case in a switch command

Wrong propagation in a switch command

Wrong cases in a switch command

Wrong count of loop iterations +1

Wrong count of loop iterations by more than 1

Wrong order of commands

Root cause
Category Wrong implementation,

Extra code
Comment

Extra assignment

Extra commands

Extra call of a subprogram

Extra sub expression

Root cause
Category Wrong implementation,

Wrong (coding related) assumption
Comment

Wrong assumption how library (or module) works

Wrong assumption how function works

Wrong assumption how language construct works

Wrong assumption how environment works

Root cause
Category All other

Comment

Root cause not known

Error from outside (simulator, compiler, ...)

Not a bug
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Each bug report had the following list of flags that enabled us to monitor other

further aspects of the root cause.

Flags for root causes Comment

Assembler related
Does not have to be a bug in the assembler code. For
example, the investigation included obtaining
detailed information about stack operations.

Caused by copy and paste

In foreign code

Incomplete modification The performed modification in the code was not
done in every needed place.

Preprocessor related

Debugged by more people

Memory corruption related

7 Methods and debugging tools

The following tables list the debugging tools and methods that we identified and

recorded in our study.

Debugging tool
Category Other

Comment

SVN (log, history)
Objdump
Own functions (in code) for
debugging

Including debugging prints

Own debugging programs Own scripts, stack analyzer, ...

Debugging tool
Category GUI Debugger

Comment

Breakpoints and stepping
Call stack window
Disassembly window

TLB window
This was implemented specifically into the GUI debugger,
it is not a commonly available (and purposeful) feature

Memory breakpoints
Memory view
Registry window
Variables window usage

Debugging tool
Category Evaluation of debugging data

Comment

Text processing (grep, sed, search in a text
editor, ...)

Excel, R, own script, ...
Disassembly window
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Debugging tool
Category MSIM debugging support

Comment

Instruction-level stepping and breakpoints
Memory dump
Inspecting registers
Special instructions of MSIM
Memory breakpoints
Execution trace

Debugging tool
Category GDB

Comment

Instruction-level stepping and breakpoints
Memory dump
Inspecting registers
Special instructions of MSIM
Memory breakpoints
Execution trace

Debugging tool
Category Obtaining information

Comment

Reading documentation
Web search (google, forums, ...)
Questioning community

Debugging tool
Category Formal methods and verification

Comment

Tools for static analysis Any tool that does code analysis before run-time

Debugging method
Category Looking for suspicious behavior

Comment

Looking for suspicious content of variables
Looking for suspicious content of the memory
Looking for suspicious flow of the program
Creating a log or a trace

Debugging method
Category Summarizing the problem

Comment

Discussing the problem (written or spoken)
Documenting the problem
Drawing charts or diagrams

Debugging method
Category Making the localization easier

Comment

Making the bad behavior reproducible
Reducing the input of the program
Refactoring code
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Debugging method
Category Other

Comment

Minimizing the input of the program
Going through a chain of bad variables
Re-reading the source code
Searching for the problematic part of the code
Disabling parts of code
Generating hypotheses and checking them
Changing the program (what-if approach)
Writing a test
Investigating probable location of the bug
Changing build process (rebuilding, O2 -> O0, ...)
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