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Text posudku:

Cílem práce pana Martince bylo navrhnout metodologii pro kvantitativní vyhodnocování užitečnosti

ladících nástrojů při vývoji software a použít tuto navrženou metodologii na vyhodnocení užitečnosti

ladících nástrojů v jedné konkrétní vývojářské doméně. Tyto cíle byly motivovány především tím, že na

základě dostupné literatury se zdá, že žádná podobná metodologie nebyla v praxi nikdy nasazena na

relevantní vzorek relativně zkušených programátorů implementujících netriviální softwarové dílo podle

dané specifikace. Relevantnost takto získaných kvantitativních výsledků oproti obvyklým kvalitativním a

často velmi subjektivním odhadům užitečnosti ladících nástrojů je zřejmá.

Vzhledem k tomu, že autor neměl finanční či jiné prostředky, které by mu umožnily svou metodologii

aplikovat na několik různých, pokud možno diverzifikovaných, netriviálních a současně dobře

specifikovaných softwarových děl, použil svou metodologii na studii s dobrovolníky z řad studentů

předmětu Operační systémy na MFF UK. Výsledky studie proto nutně nejsou reprezentativní pro široké

spektrum softwarového inženýrství (tohoto faktu si je naštěstí autor dobře vědom), ale jsou relevantní

pro užší oblast nízkoúrovňového programování. V této oblasti studie přinesla několik zajímavých výsledků.

Lze mít drobné výhrady k tomu, že samotný návrh metodologie, přestože se snaží být v mnohých

aspektech univerzální, je ovlivněn konkrétní cílovou studií a obsahuje aspekty, které jsou „šité na míru“

předmětu Operační systémy. Studii bylo také z praktických důvodů nutné provádět několik let po sobě,

aby celkový počet respondentů dosáhl rozumné hodnoty, což vedlo k tomu, že se metodologie a charakter

sbíraných dat mezi jednotlivými běhy předmětu také lehce měnili. Vzhledem k „amatérským“ podmínkám,

ve kterých byl autor nucen pracovat, a prototypové povaze celé práce však považuji tyto výhrady za méně

závažné.

Jádro textu práce se zabývá analýzou dat nasbíraných během studie. Autor v textu vždy nejprve klade

partikulární otázku, na kterou studie hledala odpověď, rozebírá získaná data a na základě nich buď

formuluje odpověď nebo další hypotézy, které by bylo vhodné v budoucnu otestovat. Je potřeba ocenit,

že se autor v textu snaží od sebe poměrně striktně oddělit jednoznačné závěry, které lze skutečně

z nasbíraných dat vyvodit, od ne vždy zcela podložených spekulací, které lze případně vyslovit jen na

základě dalších kvalitativních pozorování, anekdotálních příkladů či „aplikované psychologie“.

Surová data jsou k práci přiložena, včetně popisu jejich struktury a skriptů v jazyce R, které byly použity

pro vyhodnocení. Webová aplikace v rozsahu zhruba 3 000 zdrojových řádků kódu, kterou autor

diplomové práce implementoval pro účely pohodlného sběru dat na straně respondentů, překvapivě

k práci samotné přiložena není.

Po formální stránce lze textu práce vytknout drobné gramatické chyby a jistou typografickou či grafickou

nejednotnost (jiný typ písma v tabulkách a grafech, příliš velké písmo v některých obrázcích apod.). Také

použití kulatých závorek pro označování referencí v textu je poněkud nestandardní. Ani jedna z těchto

formálních připomínek však zásadně neovlivňuje čitelnost a srozumitelnost textu, která je v obou

případech velmi dobrá.

Přes všechny výše uvedené drobné výhrady lze celkově předloženou diplomovou práci hodnotit jako velmi

kvalitní, rozsahem převyšující nároky na diplomové práce obvykle kladené a jasně dokládající autorův hled

do předmětné problematiky.

Doporučení k obhajobě:

Z výše uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě.
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